
 
 

  

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

 

    n. 295  del 11/03/2026
 

 

Struttura  proponente: U.O.C.  PNRR,  Conservazione  Documentale  e  Segreteria  di  Staff  della

Direzione Strategica 

 

 

Oggetto:  Avviso di selezione, per titoli e colloquio, per il conferimento di n. 1 Borsa di Studio

``Work  Oriented``  nell`ambito  del  Progetto  codice  PNRR-POC-2023-12377196  dal

titolo  ``Therapeutic development (TRL4) of muscle specific microRNAs for Kennedy`s

disease`` - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 6, Componente 2

``Innovazione,  Ricerca  e  Digitalizzazione  del  Servizio  Sanitario  Nazionale``  -  CUP:

C63C24000310006  -  N.  Ordine  Interno:  1001531  -  Responsabile  Scientifico  Prof.

Raffaele Dubbioso- Nomina Commissione Esaminatrice  

IL DIRETTORE GENERALE

   Dott.ssa Elvira Bianco

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

Struttura proponente: U.O.C. PNRR, Conservazione Documentale e Segreteria di Staff della Direzione

Strategica

Oggetto:  Avviso di selezione, per titoli  e colloquio, per il  conferimento di n. 1 Borsa di Studio ``Work

Oriented`` nell`ambito del Progetto codice PNRR-POC-2023-12377196 dal titolo  ``Therapeutic

development (TRL4) of muscle specific microRNAs for Kennedy`s disease`` - Piano Nazionale di

Ripresa  e  Resilienza  (PNRR),  Missione  6,  Componente  2  ``Innovazione,  Ricerca  e

Digitalizzazione  del  Servizio  Sanitario  Nazionale``  -  CUP:  C63C24000310006  -  N.  Ordine

Interno:  1001531  -  Responsabile  Scientifico  Prof.  Raffaele  Dubbioso-  Nomina  Commissione

Esaminatrice    

 

Il Direttore dell’U.O.C. PNRR, Conservazione Documentale e Segreteria di Staff della Direzione Strategica, 

con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella  

forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico 

Il Direttore  U.O.C. PNRR, Conservazione Documentale e

Segreteria di Staff della Direzione Strategica

Dott.ssa Napoli Carla

Redatto da: Dott.ssa Dorio Ilaria
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge

REGISTRAZIONE CONTABILE

[] Il presente provvedimento non comporta oneri diretti a carico dell’Azienda

[] Il presente provvedimento comporta oneri diretti a carico dell’Azienda



Il Direttore U.O.C. PNRR, Conservazione Documentale e Segreteria di Staff della Direzione Strategica

Premesso che con deliberazione del Direttore Generale pro-tempore n. 1364 del 01.10.2024 si è provveduto 

alla presa d’atto dei Progetti di Ricerca approvati e finanziati che vedono coinvolta 

l’A.O.U. “Federico II” in qualità di Destinatario Istituzionale (Unità Operativa Capofila) o di Unità 

Operativa coinvolta;

che fra i progetti di cui alla succitata Deliberazione n. 1364/2024 è compreso quello denominato:

`` Therapeutic development (TRL4) of muscle specific microRNAs for Kennedy`s disease  `` Piano 

Nazionale di  Ripresa e Resilienza (PNRR),  Missione 6,  Componente  2 ``Innovazione,  Ricerca e  

Digitalizzazione del Servizio Sanitario Nazionale`` - CUP: C63C24000310006 - N. Ordine Interno: 

1001531;

 

che con nota prot. n. 54337 del 09.10.2024 la Direzione Strategica aziendale ha fornito indicazioni ai 

fini della stipula delle borse “Work Oriented” per i ricercatori/collaboratori da reclutare;

Considerato che con nota prot. n. 76947 del 18.12.2025, il Responsabile Scientifico del Progetto Prof. Raffaele 

Dubbioso, conformemente al Regolamento adottato con la deliberazione n. 87/2024, ha avanzato 

richiesta per l’attivazione di  n.  1 borsa di  studio e di  ricerca “Work-Oriented”,  nell’ambito del  

Progetto codice PNRR-POC-2023-12377196 dal titolo “Therapeutic development (TRL4) of muscle  

specific  microRNAs  for  Kennedy's  disease”,  di  importo  mensile  pari  ad  € 

2.500,00(duemilacinquecento), comprensivo di oneri riflessi, e durata dalla data di sottoscrizione 

del  disciplinare  di  incarico  e  fino  alla  scadenza  del  Progetto  (31.08.2026);

che la richiesta del Responsabile Scientifico del Progetto Prof. Raffaele Dubbioso, è risultata essere 

completa di tutte le indicazioni necessarie ai fini della stipula della borsa  “Work Oriented”,  così 

come previste nella nota prot. n. 54337 del 09.10.2024;

che con deliberazione del  Direttore Generale  pro-tempore n.  166 del  09.02.2026,  è stato indetto 

l’Avviso di  selezione,  per titoli  e colloquio, per il  conferimento di  n. 1 Borsa di  Studio ``Work  

Oriented``  nell`ambito  del  Progetto  codice PNRR-POC-2023-12377196 dal  titolo   ``Therapeutic  

development (TRL4) of muscle specific microRNAs for Kennedy`s disease`` - Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 6, Componente 2 ``Innovazione, Ricerca e Digitalizzazione 

del  Servizio  Sanitario  Nazionale``  -  CUP:  C63C24000310006  -  N.  Ordine  Interno:  1001531  - 

Responsabile Scientifico Prof. Raffaele Dubbioso;

Preso atto che  l’U.O.C.  “Gestione  Risorse  Economico-Finanziarie”  ha  attestato  la  sussistenza dei  fondi  per 

l’assegnazione di  n.  1 Borsa di  Studio e di  Ricerca “Work Oriented” in  argomento,  di  importo,  

comprensivo di onere riflessi, mensile, pari a € 2.500,00 (duemilacinquecento), e durata dalla data di  

sottoscrizione del disciplinare d’incarico fino alla scadenza del Progetto (31.08.2026);

Rilevato             che  alla  scadenza  del  Bando  in  data  24.02.2026,  sono  pervenute  le  seguenti  domande  di  

partecipazione:

 Istanza prot. n. 13803 del 23/02/2026 Dott..ssa Spisto Myriam;

 Istanza prot. n. 13364 del 20/02/2026 Dott.ssa Volpe Giorgia;

 Istanza prot.n. 11986 del 16/02/2026 Dott.ssa Cefaro Celeste;

 Istanza prot. n. 11502 del 13/02/2026 Dott.ssa Sorrentino Letizia;

 Istanza prot. n. 10831 del 11/02/2026 Dott.ssa Gravante Giovanna;

il Responsabile del procedimento, dopo aver verificato la sussistenza dei requisiti di ammissione delle  

domande pervenute, con nota prot. n.15059 del 26/02/2026, ha comunicato al Direttore del DAI Rete 

Tempo  Dipendente,  Urgenze  Chirurgiche  e  Trauma,  al  Responsabile  Scientifico  del  Progetto  e  al 

Direttore Generale, l’ammissione dei candidati sopra menzionati;

che con nota prot. n. 18306 del 9/03/2026 il Responsabile Scientifico del Progetto Prof. Raffaele  

Dubbioso ha avanzato una proposta di Commissione esaminatrice, come di seguito riportata: 

Prof. Fiore Manganelli – Presidente (delegato dal Direttore DAI Rete Tempo Dipendente,  Urgenze 

Chirurgiche e Trauma);
Redatto da: Dott.ssa Dorio Ilaria
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Prof. Raffaele Dubbioso (Componente); 

Prof. ssa Rosa Iodice (Componente); 

Dott.ssa Lucia Ruggiero (Segretario);

Precisato che ogni valutazione relativa alla procedura di selezione, ivi compresa la definizione del 

contenuto delle attività (che devono essere strettamente legate al progetto) e la quantificazione 

degli importi da corrispondere, sono di competenza del sopra citato Responsabile e che, pertanto, i 

relativi provvedimenti aziendali ne costituiscono mera attuazione;

che il godimento di una Borsa di Studio e di Ricerca “Work-Oriented” non configura un rapporto 

di lavoro subordinato;

Ritenuto di nominare la Commissione esaminatrice per l’Avviso di selezione, per titoli  e colloquio, per il 

conferimento di n. 1 Borsa di Studio ``Work Oriented`` nell`ambito del Progetto codice PNRR-POC-

2023-12377196 dal  titolo  ``Therapeutic  development  (TRL4)  of  muscle  specific  microRNAs for  

Kennedy`s disease`` - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 6, Componente 2 

``Innovazione,  Ricerca  e  Digitalizzazione  del  Servizio  Sanitario  Nazionale``  -  CUP: 

C63C24000310006  -  N.  Ordine  Interno:  1001531  -  Responsabile  Scientifico  Prof.  Raffaele 

Dubbioso, come di seguito costituita:

Prof. Fiore Manganelli – Presidente (delegato dal Direttore DAI Rete Tempo Dipendente,  Urgenze 

Chirurgiche e Trauma);

Prof. Raffaele Dubbioso (Componente); 

Prof. ssa Rosa Iodice (Componente); 

Dott.ssa Lucia Ruggiero (Segretario);

Dato atto         che il presente provvedimento non comporta oneri diretti a carico dell’Azienda;

Attestato       che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è 

legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di 

quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod. e che lo stesso trova rispondenza nel documento 

di budget;

Propone

Per quanto indicato in premessa e che qui si intende integralmente riportato, l’adozione del deliberato che  

segue:

- di prendere atto della nota prot. n. 18306 del 9/03/2026 il Responsabile Scientifico del Progetto 

Prof. Raffaele Dubbioso ha avanzato una proposta di Commissione esaminatrice, come di seguito riportata: 

Prof. Fiore Manganelli – Presidente (delegato dal Direttore DAI Rete Tempo Dipendente, Urgenze 

Chirurgiche e Trauma);

Prof. Raffaele Dubbioso (Componente); 

Prof. ssa Rosa Iodice (Componente); 

Dott.ssa Lucia Ruggiero (Segretario);

- di nominare la Commissione esaminatrice per l’Avviso di selezione, per titoli e colloquio, per il  

conferimento di n. 1 Borsa di Studio ``Work Oriented`` nell`ambito del Progetto codice PNRR-POC-2023-

12377196  dal  titolo   ``Therapeutic  development  (TRL4)  of  muscle  specific  microRNAs  for  Kennedy`s  

disease`` - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 6, Componente 2 ``Innovazione,  

Ricerca  e  Digitalizzazione  del  Servizio  Sanitario  Nazionale``  -  CUP:  C63C24000310006  -  N.  Ordine 

Interno: 1001531 - Responsabile Scientifico Prof. Raffaele Dubbioso, come di seguito costituita:

Prof. Fiore Manganelli – Presidente (delegato dal Direttore DAI Rete Tempo Dipendente, Urgenze 

Chirurgiche e Trauma);

Prof. Raffaele Dubbioso (Componente); 

Prof. ssa Rosa Iodice (Componente); 

Dott.ssa Lucia Ruggiero (Segretario);

- di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri diretti a carico dell’Azienda;

-  di conferire immediata esecutività al presente provvedimento al fine di garantire la celerità degli  

adempimenti consequenziali.

Redatto da: Dott.ssa Dorio Ilaria
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



- di dare mandato alla U.O. proponente di trasmettere il presente provvedimento ai soggetti interessati e di 

provvedere a tutti gli atti consequenziali.

Il  Direttore  U.O.C. PNRR, Conservazione Documentale e Segreteria di

Staff della Direzione Strategica

Dott.ssa Napoli Carla

IL DIRETTORE SANITARIO

Nominato con deliberazione n. 1290 del 09.08.2025

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Nominato con deliberazione n. 1289 del 09.08.2025

Vista la  proposta  di  delibera  sopra  riportata,  presentata  dal  Direttore   U.O.C.  PNRR,  Conservazione

Documentale e Segreteria di Staff della Direzione Strategica;

Preso  atto della  dichiarazione  formale  e  sostanziale  di  tutto  quanto  sopra,  per  quanto  di  rispettiva  

competenza;

ESPRIMONO

Parere favorevole all’adozione del presente provvedimento.

F.to IL DIRETTORE SANITARIO           F.to IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

          Dott.ssa Edvige Cascone        Dott. Stefano Visani

IL DIRETTORE GENERALE

Individuato con D.G.R.C. n. 499 del 28.07.2025

Nominato con D.P.G.R. n. 104 del 07.08.2025

Letta la  proposta  di  delibera  sopra  riportata,  presentata  dal  Direttore   U.O.C.  PNRR,  Conservazione

Documentale e Segreteria di Staff della Direzione Strategica;

Preso atto che il Direttore U.O.C. proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 

stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il 

servizio  pubblico,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto  disposto  dall’art.  1  della  L.  20/94  e 

ss.mm.ii.;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario;

D E L I B E R A

per i motivi sopra esposti che si intendono qui di seguito integralmente riportati e confermati:

- di prendere atto della nota prot. n. 18306 del 9/03/2026 il Responsabile Scientifico del Progetto 

Prof. Raffaele Dubbioso ha avanzato una proposta di Commissione esaminatrice, come di seguito riportata: 

Prof. Fiore Manganelli – Presidente (delegato dal Direttore DAI Rete Tempo Dipendente, Urgenze 

Chirurgiche e Trauma);

Prof. Raffaele Dubbioso (Componente); 

Prof. ssa Rosa Iodice (Componente); 

Dott.ssa Lucia Ruggiero (Segretario);

- di nominare la Commissione esaminatrice per l’Avviso di selezione, per titoli e colloquio, per il  

conferimento di n. 1 Borsa di Studio ``Work Oriented`` nell`ambito del Progetto codice PNRR-POC-2023-

12377196  dal  titolo   ``Therapeutic  development  (TRL4)  of  muscle  specific  microRNAs  for  Kennedy`s  

disease`` - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 6, Componente 2 ``Innovazione,  

Ricerca  e  Digitalizzazione  del  Servizio  Sanitario  Nazionale``  -  CUP:  C63C24000310006  -  N.  Ordine 

Redatto da: Dott.ssa Dorio Ilaria
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Interno: 1001531 - Responsabile Scientifico Prof. Raffaele Dubbioso, come di seguito costituita:

Prof. Fiore Manganelli – Presidente (delegato dal Direttore DAI Rete Tempo Dipendente, Urgenze 

Chirurgiche e Trauma);

Prof. Raffaele Dubbioso (Componente); 

Prof. ssa Rosa Iodice (Componente); 

Dott.ssa Lucia Ruggiero (Segretario);

- di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri diretti a carico dell’Azienda;

-  di conferire immediata esecutività al presente provvedimento al fine di garantire la celerità degli  

adempimenti consequenziali.

- di dare mandato alla U.O. proponente di trasmettere il presente provvedimento ai soggetti interessati  

e di provvedere a tutti gli atti consequenziali.

F.to IL DIRETTORE GENERALE

Dott.ssa Elvira Bianco

Redatto da: Dott.ssa Dorio Ilaria
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



 
 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 

    n. 295  del 11/03/2026
 
 
Struttura  proponente: U.O.C.  PNRR,  Conservazione  Documentale  e  Segreteria  di  Staff  della
Direzione Strategica
 

 
Oggetto:  Avviso di selezione, per titoli e colloquio, per il conferimento di n. 1 Borsa di Studio

``Work  Oriented``  nell`ambito  del  Progetto  codice  PNRR-POC-2023-12377196  dal
titolo  ``Therapeutic development (TRL4) of muscle specific microRNAs for Kennedy`s
disease`` - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 6, Componente 2
``Innovazione,  Ricerca  e  Digitalizzazione  del  Servizio  Sanitario  Nazionale``  -  CUP:
C63C24000310006  -  N.  Ordine  Interno:  1001531  -  Responsabile  Scientifico  Prof.
Raffaele Dubbioso- Nomina Commissione Esaminatrice  

SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 

È stata pubblicata sull’Albo pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art. 32, Legge n. 69/2009, il 
11/03/2026

E’ divenuta esecutiva il 11/03/2026

L’addetto alla pubblicazione
Stara Antonio

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Questo atto è stato firmato digitalmente da:

Napoli  Carla  -   Responsabile  del  procedimento  U.O.C.  PNRR,  Conservazione  Documentale  e

Segreteria di Staff della Direzione Strategica 

Napoli  Carla  -   Incaricato  alla  pubblicazione  U.O.C.  PNRR,  Conservazione  Documentale  e

Segreteria di Staff della Direzione Strategica 

Cascone Edvige  -  Direttore Sanitario  

Visani Stefano -  Direttore Amministrativo  

Bianco Elvira -  Direttore Generale  

Stara  Antonio  -   Incaricato  alla  pubblicazione  U.O.C.  PNRR,  Conservazione  Documentale  e

Segreteria di Staff della Direzione Strategica

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


		2026-03-11T15:30:58+0100
	Antonio Stara




